ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2023

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, seja apreciado o presente reque-
rimento de MOÇÃO DE APLAUSOS ao jornalista Magno Martins, autor do livro "O
Estilo Marco Maciel"

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, seja apreciado o presente requerimento de Moção de Aplausos ao jor-
nalista Magno Martins, autor do livro "O Estilo Marco Maciel"

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

10.288

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

	 JUSTIFICATIVA

	 Prezados,

	 É com grande satisfação e admiração que um voto de aplausos ao talentoso jorna-
lista Magno Martins, autor do livro "O Estilo Marco Maciel". Esta obra, que celebramos
hoje, foi uma significativa contribuição para a compreensão da história política do nosso
país, focando-se na marcante trajetória do ex-vice-presidente da República, Marco Maci-
el.

	 Magno Martins, com maestria jornalística, empenhou-se em oferecer aos leitores
uma biografia que não apenas relata os eventos da vida de Marco Maciel, mas que tam-
bém destaca sua notável prática do diálogo em busca de consensos. Em um período cru-
cial para a redemocratização do Brasil, Marco Maciel desempenhou um papel fundamen-
tal, abrindo dissidência no antigo PDS em apoio à candidatura de Tancredo Neves ao Pla-
nalto, em 1985.

	 A relevância desta obra é ainda mais acentuada pelos depoimentos inéditos dos
ex-presidentes Fernando Henrique Cardoso e José Sarney, assim como pela participação
da viúva Anna Maria Maciel. O livro não apenas narra os feitos políticos de Marco Maciel,
mas também lança luz sobre os dez anos em que ele ficou afastado da vida pública devi-
do ao Mal de Alzheimer, uma doença que, infelizmente, o levou à morte em 2021, em Bra-
sília.

	 O prefácio assinado pelo ex-senador Jorge Bornhausen e a apresentação do jorna-
lista Marcelo Tognozzi atestam a qualidade e a relevância desta obra, que teve seu primei-
ro lançamento na prestigiada Academia Brasileira de Letras, onde Marco Maciel assumiu a
cadeira pertencente a Roberto Marinho, das Organizações Globo.

	 Portanto, é com imensa satisfação que proponho este voto de aplausos ao jorna-
lista Magno Martins pelo excepcional trabalho realizado na produção do livro "O Estilo
Marco Maciel". Que esta homenagem represente o reconhecimento de nossa gratidão
pelo valioso legado político deixado por Marco Maciel e pela contribuição de Magno Mar-
tins para preservar e divulgar essa história.

	Sala das Sessões, em 18 de dezembro de 2023.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br